

Số: /BC-TTr

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025

Phúc đáp Văn bản số 1039/STP-VP ngày 22/10/2024 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ giải pháp công tác năm 2025, căn cứ chứng năng nhiệm vụ, cơ quan Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Về quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật.

Cấp ủy, lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan những văn bản QPPL mới của Đảng, Nhà nước, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh... Thường xuyên cập nhật những văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành lên trong thông tin điện tử của cơ quan và trả lời kịp thời những thắc mắc, yêu cầu của các tổ chức, cá nhân liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị.

- Về xây dựng pháp luật: Trong năm 2024, Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam; Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Hà Nam.

- Về kiểm tra VBQPPL: Kết quả thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền, việc kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn.

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2024, thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTr ngày 09/7/2024 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024, cơ quan đã ban hành 91/QĐ-TTr ngày 16/9/2024 về việc Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Ngày 29/3/2024

Thanh tra tỉnh phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời các đại biểu về dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Bên cạnh đó, công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật còn được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2024, thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTr ngày 09/7/2024 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024, cơ quan đã ban hành 91/QĐ-TTr ngày 16/9/2024 về việc Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Phòng Nghiệp vụ I đã tham mưu Quyết định số 37/QĐ-TTr ngày 10/4/2023 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động đoàn thanh tra của cơ quan Thanh tra tỉnh. Để công tác thanh tra hành chính của cơ quan đi vào nề nếp và đúng quy định của pháp luật.

- Về công tác rà soát VBQPPL: Trong năm 2024, cơ quan Thanh tra tỉnh tiến hành rà soát 02 văn bản QPPL và đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản QPPL thay thế (Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tỉnh Hà Nam; Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Hà Nam).

- Kết quả tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ và bố trí kinh phí, nhân lực cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL: Không có.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

- Việc tham mưu ban hành các kế hoạch triển khai các VBQPPL:

Thanh tra tỉnh có Văn bản 413/TTr ngày 12/7/2023 quán triệt, triển khai Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Để thống nhất triển khai thực hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, Thanh tra tỉnh đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản nêu trên, chỉ đạo cơ quan thanh tra cùng cấp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh theo quy định (*Trong đó chú ý quy định về công khai kết luận thanh tra, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan trong việc theo dõi đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra*).

Ngày 29/3/2024 Thanh tra tỉnh phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời các đại biểu về dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Kế hoạch 40/KH-TTr ngày 16/10/2024 tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 tại 6 huyện, thị xã, thành phố. Từ đó nâng cao kỹ năng giải quyết các thủ tục hành chính của cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Công tác điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Thanh tra tỉnh đã ban hành văn bản số 509/TTr ngày 07/10/2024 về việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2024 kèm theo phiếu điều tra, khảo sát. Đối tượng khảo sát là toàn thể công chức, người lao động thuộc cơ quan; công chức Thanh tra của các huyện, thị xã, thành phố...Kết quả có tổng số 112 phiếu khảo sát gửi về cơ quan. Căn cứ kết quả điều tra, khảo sát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cơ quan đã kiến nghị, đề xuất các cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giải quyết tố cáo nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý các vấn đề liên quan đến giải quyết tố cáo.

Công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được triển khai lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính tại các phòng Nghiệp vụ của cơ quan: Năm 2024, thực hiện Kế hoạch số 29/KH-TTr ngày 09/7/2024 về kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024, cơ quan đã ban hành 91/QĐ-TTr ngày 16/9/2024 về việc Thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính tại phòng Nghiệp vụ I, II, III. Các phòng Nghiệp vụ cơ bản đã thực hiện tốt việc thi hành pháp luật nhất là các Văn bản pháp luật mới được ban hành như Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. Ngày 29/3/2024 Thanh tra tỉnh phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời các đại biểu về dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, cơ quan Thanh tra tỉnh đã ban hành Kết luận thanh tra trong đó có những kiến nghị Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật quy định chế tài về xử lý các hành vi tham nhũng, thống nhất giữa Bộ Luật Hình sự năm 2015 và Luật PCTN năm 2018; Ban hành Thông tư hướng dẫn chi tiết thực hiện Nghị định 130/2020/NĐ-CP để thống nhất tổ chức thực hiện trong toàn quốc, khắc phục trùng lặp về đối tượng giữa các cấp, các ngành và những bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện xác minh tài sản thu nhập; xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát TSTN trong phạm vi cả nước để thuận tiện cho việc tổng hợp, quản lý, đối chiếu, kiểm tra xác minh biến động tài sản, thu nhập của cá nhân trong thời gian dài. Chỉ đạo Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chi tiết thực hiện Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

Thanh tra tỉnh có báo cáo số 11/BC-TTr ngày 17/01/2024 kết quả thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền cần nghiên cứu, xem xét hoàn thiện pháp luật về khiếu nại theo hướng: Quy định thống nhất về thời hiệu khiếu nại và thời hiệu khởi kiện vụ án hành chính trong Luật Khiếu nại và Luật Tố tụng hành chính; Hướng dẫn cụ thể việc sao chụp, sao chép các tài liệu, chứng cứ liên quan đến nội dung khiếu nại để vừa đảm bảo quyền của các bên, vừa đảm bảo thống nhất giữa các cơ quan, tổ chức trong việc cung cấp tài liệu cho người khiếu nại, của luật sư, trợ giúp viên pháp lý; Quy định bổ sung một số trường hợp cụ thể có thể xem xét tạm đình chỉ hoặc đình chỉ giải quyết khiếu nại cho phù hợp với thực tế; Đề nghị có Nghị định quy định chế tài xử lý cụ thể đối với những trường hợp vi phạm pháp luật về khiếu nại, không nên quy định chung như hiện nay tại các Điều 67, 68 của Luật Khiếu nại do rất khó áp dụng trong thực tế làm cơ sở đấu tranh, xử lý những trường hợp vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này, nhất là đối với các đối tượng lợi dụng quyền khiếu nại, để gây rối an ninh trật tự, xúc phạm cán bộ, công chức, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động của các cơ quan nhà nước. Đề nghị bổ sung quy định về việc xử lý đối với hành vi khi công dân không phối hợp thực hiện đối thoại trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại. Đề nghị bổ sung quy định về việc xử lý hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về tố cáo, việc tố cáo sai sự thật; quy định cụ thể trường hợp người tố cáo sau khi có đơn rút tố cáo sau đó lại tiếp tục thực hiện việc tố cáo cùng nội dung công dân đã có đơn rút tố cáo thì có thụ lý giải quyết hay không.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật:

Lãnh đạo cơ quan đã quan tâm, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, Thanh tra tỉnh phối hợp cùng các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả 10 cam kết của tỉnh đối với các nhà đầu tư, trong đó việc nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) là kênh thông tin quan trọng giúp các cấp chính quyền đánh giá hiệu quả công tác cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp hoạt động và phát triển; Tiếp tục rà soát, bổ sung và vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, tạo môi trường đầu tư hấp dẫn, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc cho sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch 479/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP về về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, ... Thanh tra tỉnh đã Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương xử lý việc xử lý trùng lặp, chồng chéo đối với thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, cơ bản đã được xử lý, đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo và thực hiện thanh, kiểm tra không quá 01 lần/năm. Có văn bản thống nhất triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra tới các đơn vị, trong đó hướng dẫn các đơn vị tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng thẩm quyền, quy định, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị được thanh, kiểm tra, thời gian thực hiện không để kéo dài theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh Hà Nam. Thực hiện thanh tra công vụ, thanh tra việc thực hiện thủ tục hành chính nhằm phát hiện và kiến nghị xử lý những dấu hiệu vi phạm về thủ tục hành chính làm phiền nhiễu, gây khó khăn cho đối tượng được thanh tra, kiểm tra. Thường

xuyên đơn đốc, theo dõi, kiểm tra, công khai, cập nhật việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra của các đơn vị thanh tra, việc thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra và định kỳ yêu cầu gửi kết quả thực hiện về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, đánh giá. Kịp thời kiến nghị, đề xuất những biện pháp đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý, sửa đổi cơ chế, chính sách; Rà soát, tham mưu đề xuất UBND tỉnh ban hành các văn bản về thanh tra cho phù hợp với quy định mới ban hành. Phối hợp với Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện trong việc kiểm điểm, xử lý tập thể, cá nhân liên quan đến sai phạm đã được kiến nghị trong kết luận thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm Quản lý hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác thanh tra, nhất là công tác xử lý trùng lặp, chồng chéo trong thanh tra tại doanh nghiệp.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thanh tra tỉnh thường xuyên triển khai thực hiện Luật, Nghị định và Thông tư thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành và tham mưu UBND tỉnh các văn bản QPPL thuộc phạm vi quản lý của ngành trên địa bàn tỉnh.

- Kết quả triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-TTr ngày 18/01/2024 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Công tác phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành được cấp ủy lãnh đạo quan tâm chỉ đạo phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thông qua các hình thức như quán triệt trong hội nghị, trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, sơ kết, tổng kết cơ quan. Tất cả các văn bản QPPL được triển khai phổ biến đều được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Kịp thời cập nhật, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực như: Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng... và các nghị định thông tư hướng dẫn thực hiện luật. Căn cứ các văn bản luật, nghị định, thông tư Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành các văn bản quy phạm, các văn bản phục vụ hoạt động quản lý, điều hành lĩnh vực thanh tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình địa phương.

- Tình hình thực hiện: Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Cơ quan đã xây dựng 01 tủ sách pháp luật được đặt tại phòng tiếp công dân, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức, người lao động, công dân tiếp cận, tham khảo nâng cao nhận thức về pháp luật tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

5. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

Ngày 14/11/2022, Quốc hội ban hành Luật Thanh tra 2022 quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra. Trong đó, có sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật có liên quan đến thanh tra. Theo đó, Chánh Thanh tra tỉnh được bổ sung là một trong những chủ thể có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo khoản 3 Điều

46 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 được sửa đổi bởi Điều 1 Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi 2020. Trong năm 2024, Chánh Thanh tra tỉnh không ban hành quyết định xử phạt hành chính hành vi hành chính.

6. Công tác xây dựng Ngành

Thực hiện Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 16/9/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Hà Nam, theo đó Thanh tra tỉnh có Văn phòng và 04 phòng Nghiệp vụ, theo đó công tác pháp chế của cơ quan do Văn phòng phụ trách, giao cho 01 đồng chí công chức kiêm nhiệm. Cán bộ làm công tác tư pháp của cơ quan chưa có trình độ chuyên môn về Luật, làm việc kiêm nhiệm, không chuyên trách.

7. Đánh giá chung

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan thương xuyên chỉ đạo phổ biến, quán triệt các văn bản QPPL, cập nhật và đăng tải các văn bản pháp luật có liên quan lên Website của cơ quan nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan cập nhật kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật góp phần xây dựng tổ chức đảng, cơ quan trong sạch, vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Kịp thời cập nhật, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực như: Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng... và các nghị định thông tư hướng dẫn thực hiện luật. Căn cứ các văn bản luật, nghị định, thông tư Thanh tra tỉnh đã tham mưu ban hành các văn bản quy phạm, các văn bản phục vụ hoạt động quản lý, điều hành lĩnh vực thanh tra, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình địa phương.

Việc tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động đã có nhiều chuyển biến, ý thức chấp hành pháp luật đã được nâng lên. Các quy trình, trình tự thực hiện về hoạt động xây dựng văn bản QPPL được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra đã hướng dẫn những quy định mới, hạn chế kịp thời những vi phạm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2025

Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ công chức và người lao động trong công tác tư pháp. Tập trung đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản QPPL.

Tiếp tục rà soát các TTHC theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, công dân và doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tư pháp.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Văn phòng và các phòng Nghiệp vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025 của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu VT, VP (TT).

CHÁNH THANH TRA

Lê Minh Đức